(1) Nunc autem, quo modo ea coartare debemus, que tanto sunt digna vulgari, sollicite vestigare conemur.

(2) Volentes igitur modum tradere, quo ligari hec digna existant, primo dicimus esse ad memoriam reducendum, quod vulgariter poetantes sua poemata multimode protulerunt, quidam per cantiones, quidam per ballatas, quidam per sonitus, quidam per alias illegitimos et irregulares modos, ut inferius ostendetur.
 (3) Horum autem modorum cantionum modum excellentissimum esse pensamus, quare si excellentissima excellentissimis digna sunt, ut superius est probatum, illa, que excellentissimo sunt digna vulgari, modo excellentissimo digna sunt, et per consequens in cantionibus pertractanda.

(4) Quod autem modus cantionum sit talis, ut dictum est, pluribus potest rationibus indagari. Prima quidem quia, cum quicquid versificamur sit cantio, sole cantiones hoc vocabulum sibi sortite sunt, quod nunquam sine vetusta provisione processit.
 (5) Adhuc: quicquid per se ipsum efficit illud, ad quod factum est, nobilis esse videtur, quam quod extrinseco indiget; sed cantiones per se totum, quod debent, efficiunt, quod ballate non faciunt, indigent enim plausoribus, ad quos edite sunt; ergo cantiones nobiliores ballatis esse sequitur extimandas, et per consequens nobilissimum aliorum esse modum illarum, cum nemo dubitet, quin ballate sonitus nobilitate excellant. (6) Preterea: illa videntur nobilia esse, que conditori suo magis honoris afferrunt; sed cantiones magis deferunt suis conditoribus quam bal-

²³⁹ Tyto tři útvary představují hlavní žánry italské lyriky s nejdelší literární tradicí. Kanconám naleží nejvyšší styl, zbylým dvěma styl střední.

²⁴⁰ O balatě, sonetu, jakož i o útvarech nepravidelných by pravděpodobně pojednávala zamýšlená čtvrtá kniha.

²⁴¹ Latinský termín *cantio* znamená jednak „píseň, (básnický) zpěv“, jednak „kanconu“ jako konkrétní metrický útvar; podobně it. slovo *cancione*.

(1) Pokusíme se v rychlosti objasnit, do jakých metrických útvarek musíme uspořádat téma, která jsou hodna takového jazyka.

(2) Chceme-li vyložit, do jakých útvarek tyto náměty zasluhují svázanat, je třeba nejprve připomenout, že básníci užívající rodného jazyka psali své skladby v nejrůznějších útvarech – někteří jako kancony, jiní jako balaty, další jako sonety²³⁹ – a jiní v útvarech bez zákonů a pravidel, jak si ukážeme později.²⁴⁰ (3) Za nejlepší z těchto útvarek považujeme kanconu, a jelikož jsou nejznamenitější věci hodny zase jen těch nejznamenitějších forem, což jsme dokázali výše, jsou i ta téma, která jsou hodna nejvznešenějšího jazyka, hodna zároveň nejvznešenějšího básnického útvaru, a mají být tudíž zpracována právě v kanconách.

(4) To, že útvar kancony je právě takový, jak bylo řečeno, lze dokázat několika argumenty. Za prvé tím, že ačkoli všechno, co složíme ve verších, jsou písni, připadlo toto označení pouze kanconám,²⁴¹ k čemuž by jistě nedošlo, nebýt starobylého úzu.

(5) Dále: cokoli dokáže samo o sobě uskutečnit to, k čemu bylo stvořeno, je jistě ušlechtilejší než to, co vyžaduje pomoc z vnějšku. Kancony dokáží samy o sobě vše, co dokázat mají, balaty to však neumějí: potřebují totiž tanecníky, pro něž byly složeny. Z toho plyne, že kancony je třeba považovat za ušlechtilejší než balaty, a v důsledku toho za nejušlechtilejší ze všech útvarek vůbec, protože nikdo nepochybuje o tom, že útvar balaty svou ušlechtilostí převyšuje sonety.²⁴² (6) A dále: ušlechtilejší se zdají ty věci, které svému tvůrci přinášejí více slávy; kancony jí svým tvůrcům zajisté zjednávají více než balaty, jsou tudíž ušlechtilejší, a v důsledku pak i nejušlechtilejší ze všech útvarek vůbec.

²⁴² Balata může mít několik stancí a může tak více rozvinout básnickou myšlenku. Blíží se tudíž kanconě více než sonet, který svou délkou odpovídá jediné stanci kancony.

late, igitur nobiliores sunt, et per consequens modus earum nobilissimus aliorum. (7) Preterea: que nobilissima sunt, carissime conservantur; sed inter ea, que cantata sunt, cantiones carissime conservantur, ut constat visitantibus libros, ergo cantiones nobilissime sunt, et per consequens modus earum nobilissimus est. (8) Ad hec: in artificiatis illud est nobilissimum, quod totam comprehendit artem; cum igitur ea, que cantantur, artificiata existant et in solis cantionibus ars tota comprehendatur, cantiones nobilissime sunt, et sic modus earum nobilissimus aliorum. Quod autem tota comprehendatur in cantionibus ars cantandi poetice, in hoc palatur, quod quicquid artis reperitur in omnibus aliis, et in cantionibus reperitur, sed non convertitur hoc. (9) Signum autem horum, que dicimus, promptum in conspectu habetur, nam quicquid de cacuminibus illustrium capitum poetantium profluxit ad labia, in solis cantionibus invenitur.

(10) Quare ad propositum patet, quod ea, que digna sunt vulgari altissimo, in cantionibus tractanda sunt.

4

(1) Quando quidem aporiavimus extricantes, qui sint aulico digni vulgari et que, nec non modum, quem tanto dignamur honore, ut solus altissimo vulgari conveniat, antequam migremus ad alia, modum cantionum, quem casu magis quam arte multi usurpare videntur, enucleemus. Et qui hucusque casualiter est assumptus, illius artis ergasterium reseremus, modum ballatarum et sonitum ommicentes, quia illum elucidare intendimus in quarto huius operis, cum de mediocri vulgari tractabimus.